1

会 議 録

会  議  名  第２８期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１２回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和７年７月１日（火）午前１０時～１２時

開催場所  公民館貫井北分館 学習室Ｃ・Ｄ

出席委員  岸川委員、塚田委員、土屋委員、原委員、森委員

欠席委員  本多委員

事務局員  村山分館長、野津副分館長、原田、大﨑

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

１ 報告事項

（１） 講座（開催後）

①  市民講座 地域福祉のための講座「突然はじまる介護にそなえよう」

  日時：６月２日、９日、１６日 いずれも月曜日 午前１０時～正午

② 成人学校 健康づくり講座「はじめての気功」

  日時：６月６日、１３日、２０日 いずれも金曜日 午前１０時～正午

（２）講座（開催中）

① 高齢者学級 はなみずき学級

  日時：６月１２日、２６日 いずれも木曜日 午前１０時～正午

② 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ～認知症を予防しよ

う～」

日時：６月２３日（月） 午前１０時～正午

③ 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：６月１９日（木） 午前１０時～正午

（３）講座（開催前）

① 市民講座 一般教養や専門的知識「江戸町民の食文化とその特性」

  日時：１０月３１日（金） 午前１０時～正午

② 陶芸入門 陶芸入門講座「はじめての陶芸」

  日時：１０月３日、１０日、１７日、２４日、３１日、１１月２１日、

１２月５日 いずれも金曜日 午後２時～午後４時

③ 成人学校 健康づくり講座「ヨガ（仮）」

  日時：１２月１日、８日、１５日、２２日 いずれも月曜日

午前１０時～正午 保育付き

２ 審議事項

３ その他

① 男女共同参画講座 マイノリティ講座「視覚障害（仮）」

② 市民講座 一般教養や専門的知識「昭和（仮）」

2

③ 市民講座 地域福祉 「ケアマフ（仮）」

次回企画実行委員会議：令和７年８月５日（火）午前１０時～

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 市民講座 地域福祉のための講座「突然はじまる介護にそなえよう」

  日時：６月２日、９日、１６日 いずれも月曜日 午前１０時～正午

 ・介護サービス、訪問看護、成年後見制度について知る３回の連続講座。

 ・定員３６名に対して、２７名参加

 ・年代はメイン層が７０代であった。

 ・最後に個別質問コーナーがあるのが良かった。プライバシーが守られたように感じた。

② 成人学校 健康づくり講座「はじめての気功」

  日時：６月６日、１３日、２０日 いずれも金曜日 午前１０時～正午

 ・３８名参加。１名は全く来なかった。無断欠席も何名かいた。

 ・３回にわたる講座でゆっくり学ぶことができた。

 ・欠席者が出ることを考え、人数に余裕を持っても問題がなさそうな講座は１割くらい余分に募

集をしてもよいのではないか。

（２）講座（開催中）

① 高齢者学級 はなみずき学級

 日時：６月１２日、２６日 いずれも木曜日 午前１０時～正午

 ・６月１２日（木）「インドアペタンク」には２６名が参加。

 ・皆和気あいあいと楽しみながら参加していた。

 ・逆転劇があったり、きわどい勝負になったりなど非常に盛り上がった。

 ・６月２６日（木）「珈琲の美味しい淹れ方講座」は２４名の参加。

 ・講師とそのスタッフが生活室をきれいにディスプレイし、異空間のような会場となり、参加者

も喜んでいた。

 ・和やかな雰囲気の中、講師もスタッフの方々も各テーブルを回り、話しかけやすい雰囲気であ

った。

・珈琲の飲み比べをしながら、参加者同士歓談したり、講師に質問を投げかけるなど、楽しんで

いた様子だった。

② 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：６月２３日（月） 午前１０時～正午

・早めに麻雀をやりに来た方に、少し待つよう声がけをしたが、受け入れてもらえない場面があ

った。

・前回の会議で決定した「１５分前に声がけ」を行ったが、聞き入れてもらえないテーブルがあ

り、終了のアナウンス後に麻雀を始めようとするグループがあった。

・会場等の都合により、９月をもって麻雀は取りやめることにした。

・おしゃべりグループは昔の話などで盛り上がった。

3

③ 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：６月１９日（木） 午前１０時～正午

  ・参加８名

  ・家族介護している方が対象の講座ということを徹底していきたい。

（２）講座（開催前）

① 市民講座 一般教養や専門的知識「江戸町民の食文化とその特性」

  日時：１０月３１日（金） 午前１０時～正午

  ・募集人数は３６名の予定。

  ・担当は土屋委員

② 陶芸入門 陶芸入門講座「はじめての陶芸」

  日時：１０月３日、１０日、１７日、２４日、３１日、１１月２１日、

１２月５日 いずれも金曜日 午後２時～午後４時

  ・担当は原委員、塚田委員、土屋委員

③ 成人学校 健康づくり講座「ヨガ（仮）」

  日時：１２月１日、８日、１５日、２２日 いずれも月曜日

午前１０時～正午 保育付き

・講座名は「ヨガで楽しくリフレッシュ」

・担当は原委員、塚田委員、土屋委員

２ 審議事項

（１） 高齢者学級 「はなみずき学級」野外学習

・参加者にアンケートにより最も票数の多かった「JAXA筑波宇宙センター」で決定。

受け入れが難しかった場合は２位の「富岡製糸場・こんにゃくパーク」で調整を検討する。

３ その他

① 男女共同参画講座 マイノリティ講座「視覚障害（仮）」

 ・３回の連続講座予定。

・視覚障害をお持ちの当事者より講演をしてもらう予定。

 ・尺八などの音楽でコンサートを検討。小金井にちなんだ音楽や民謡を演奏することを検討中。

② 市民講座 一般教養や専門的知識「昭和（仮）」

 ・昭和１００年にちなんで昭和を振り返る文化についての講座を検討。

 ・懐かしの昭和音楽、ＣМなどなじみのあるものを映像などで振り返る。

③ 市民講座 地域福祉 「ケアマフ（仮）」

 ・認知症マフを作る講座。

 ・センターまつりでの展示も検討中。

4

④ 高齢者学級 はなみずき学級

  ・欠席の場合は企画実行委員も事前に連絡するよう依頼。

       次回企画実行委員会議：令和７年８月５日（火）午前１０時～